
         R O M Â N I A  

       JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

     P R E Ş E D I N T E  

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 142 

din 11 mai  2015 

 

 

privind stabilirea procedurii de efectuare a plăţii titlurilor executorii având ca obiect 

acordarea de drepturi salariale personalului din cadrul unităţilor subordonate Consiliului 

Judeţean Cluj ale cărui drepturi se asigură din bugetul local prin bugetul Consiliului 

Judeţean Cluj 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Văzând referatul Direcţiei Generale Buget Finanţe, Resurse Umane nr.9256/2015, prin 

care se supune aprobării stabilirea procedurii de efectuare a plăţii titlurilor executorii având ca 

obiect acordarea de drepturi salariale personalului din cadrul unităţilor subordonate Consiliului 

Judeţean Cluj ale cărui drepturi se asigură din bugetul local prin bugetul Consiliului Judeţean 

Cluj; 

 În conformitate cu: 

art. 34 alin. (5) şi art. 35 alin. (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte 

măsuri în domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 71/2015; 

art. 104 alin. (1) lit. f)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare.  

În temeiul art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

D I S P U N E : 

Art. 1. Procedura de efectuare a plăţii drepturilor de natură salarială, devenite executorii, 

se desfăşoară cu respectarea prevederilor legale referitoare la angajarea, lichidarea, ordonanţarea 

şi plata cheltuielilor bugetare; 

Art. 2. Plata sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca obiect acordarea unor 

drepturi de natură salarială stabilite în favoarea personalului din cadrul unităţilor subordonate 

Consiliului Judeţean Cluj ale cărui drepturi se asigură din bugetul local prin bugetul Consiliului 



Judeţean Cluj, devenite executorii, se realizează potrivit art. 34 alin. (5) şi art. 35 alin (7) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 71/2015; 

Art. 3. Fondurilor publice necesare pentru plata sumelor aferente tranşelor prevăzute la 

art. 34 alin. (5) şi art. 35 alin (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în 

domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 71/2015 vor fi 

cuprinse în bugetul Consiliului Judeţean Cluj în conformitate cu prevederile art. 53 din Legea 

bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014; 

Art. 4. În vederea alocării fondurilor necesare, Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 

Umane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj solicită unităţilor din 

subordinea Consiliului Judeţean Cluj datele necesare asigurării plăţii sumelor prevăzute în 

conformitate cu art. 34 alin. (5) şi art. 35 alin (7) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte 

măsuri în domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

71/2015;   

Art. 5. Ordonatorii terţiari de credite din subordinea Consiliului Judeţean Cluj au 

obligaţia de a angaja şi de a utiliza creditele bugetare necesare aplicării prezentei dispoziţii 

numai în limita prevederilor şi destinaţiilor aprobate, cu respectarea dispoziţiilor Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;   

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii 

se încredinţează Direcţia Generală Buget Finanţe, Resurse Umane şi ordonatorii terţiari de 

credite din subordinea Consiliului Judeţean Cluj; 

Art. 7. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale Buget Finanţe, Resurse 

Umane, Liceului Special pentru Deficienţi de Vedere Cluj-Napoca, Liceului Tehnologic Special 

pentru Deficienţi de Auz Cluj-Napoca, Şcolii Gimnaziale Specială pentru Deficienţi de Auz 

Kozmutza Flora Cluj-Napoca, Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Cluj-Napoca, Liceului 

Tehnologic Special  SAMUS" Cluj-Napoca, Şcolii Gimnaziale Speciale Centru de Resurse şi 

Documentare în Educaţia Incluzivă/Integrată Cluj-Napoca, Gradiniţei Speciale Cluj-Napoca, 

Şcolii Gimnaziale Speciale "Transilvania" Baciu, Şcolii Gimnaziale Speciale Dej, Şcolii 



Gimnaziale Speciale Huedin, Şcolii Profesionale (Penitenciar) Gherla, Filarmonicii de Stat 

"Transilvania", Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii Cluj-Napoca, Spitalului Clinic de Boli 

Infecţioase Cluj-Napoca, Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca şi Prefectului Judeţului 

Cluj. 

 

                         A V I Z A T: 

                p.P R E Ş E D I N T E ,               SECRETAR AL JUDEŢULUI,     

      VICEPREŞEDINTE                  Simona GACI           

              VAKAR Istvan-Valentin 


